
 

 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

REPORTE DE COMERCIO REGIONAL 

AREQUIPA-2018 

• Las exportaciones no tradicionales crecieron 
6% en 2018, debido a los mayores envíos de 
productos de lana y pelo fino (+23%), que 
alcanzaron un récord al superar los US$ 200 

millones. 

• Arequipa viene aumentando sus 
agroexportaciones. En 2018, las 
agroexportaciones registraron un récord (US$ 
135 millones), destacando las mayores 
exportaciones de palta (+166%) y uva (+41%).   

• En 2018, la oferta exportable de Arequipa 
arribó a 84 destinos, siendo China, EEUU y 
Japón los principales mercados. Las principales 
exportadoras de la región fueron Cerro Verde, 
Mercuria, Ares y Buenaventura.  

• En el rubro no tradicional, las principales 
exportadoras de Arequipa fueron Michell e 
Inca Tops en el rubro textil, y agrícola Pampa 
Baja en el rubro agroindustrial (uva, palta, 
otros).  

• Arequipa es la región más importante del 
interior del Perú. Su economía contribuye con 
el 5,8% de la producción y el 11% de las 
exportaciones (90% minerales), teniendo un 

ingreso per cápita 41% mayor que el país. 

• Arequipa es el principal productor de cobre 
(20% del total) y molibdeno (45%) del país, y el 
3º productor de oro (14%). Asimismo, es el 4º 
productor agropecuario después de Lima, La 
Libertad e Ica. 

• En 2018, según estimaciones del Mincetur con 
información de SUNAT, las exportaciones de la 
región alcanzaron récord (US$ 5 197 millones), 
creciendo 16% gracias a las mayores ventas de 
molibdeno (+52%), oro (+28%), y cobre (11%). 

• En el periodo 2014-2018, se han deducido las 

exportaciones de cobre; zinc y molibdeno por 

las empresas Hudbay y Antamina 

respectivamente, y han sido asignadas al 

ubigeo Cusco y Áncash.  

Variables Unidad Arequipa Perú

 Superficie Mil km² 63            1 285       
 Población Millones Hab. 1,3           32            

 Densidad Poblacional Hab./Km² 21            25            
 PBI Nominal Millones US$ 13 163     225 364   
 PBI per Cápita US$ 9 898       7 007       
 Exportaciones Millones US$ 5 197       47 955     

 Tasa de Pobreza % 12,6         20,5         
 Tasa de Pobreza Extrema % 0,5           2,8           

 Tasas de Crecimiento

 Población Cinco Años 1,1% 1,1%

 PBI real Cinco Años 6,8% 3,2%

 Exportaciones Cinco Años 7,0% 2,4%

 Participación Región/País

 Superficie % 4,9% 100%

 Población % 4,1% 100%

 PBI Nominal % 5,8% 100%

 Exportaciones % 10,8% 100% * Se deducen las exportacion de cobre, zinc, molibdeno realizadas por Hudbay y Antamina.

Fuente: SUNAT, INEI, BCRP, Mincetur/ Elaboración: DDPI-MINCETUR   
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• En 2018, las exportaciones de Arequipa alcanzaron un récord (US$ 5 196 millones), creciendo 16% 
respecto al año 2017, gracias a la mayor venta de productos textiles (+22%), pesqueros (+17%) y 
agropecuario (+7%).  

• La exportación de minerales (90% del total) alcanzó un valor récord, registrando un crecimiento 
registrado (+18%). Igualmente, la exportación de productos textiles y agropecuarios alcanzaron 
valores récord.  

 

• Las exportaciones de cobre, principal producto de la región, crecieron 11% respecto al año 2017. 
Asimismo, hubo un fuerte crecimiento de las exportaciones de molibdeno (+52%) y oro (+28%), 
productos que se destinaron principalmente a EE.UU.  

• Las exportaciones textiles de la región superaron los US$ 220 millones, creciendo 22% respecto a 
similar periodo de 2018, debido a la mayor demanda de EEUU, Italia y Noruega. Arequipa es uno de 
los principales productores y exportadores de textiles de fibra de alpaca. 

• En los últimos tres años, Arequipa ha venido incrementando su oferta exportable de productos 
agrícolas –tradicional y no tradicional-. En 2018, alcanzaron un récord de US$ 135,1 millones, 
destacando las mayores exportaciones de palta (+166%) y uva (+41%).  

Arequipa: Exportaciones regionales (US$ Millones)

Arequipa: Exportaciones por Productos y Destinos (US$ Millones)* 

Part. % Sector - Mercado Principales Var %

2018 Empresa Productos 2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

100,0%    Sector 3 077,6        2 659,0        3 871,9        4 466,8        5 196,8        16,3%
90%    Minero    Cobre, oro 2 447,7        2 033,8        3 333,3        3 969,2        4 664,6        18%
4%    Textil    Productos de pelo fino 184,9           169,3           143,2           183,7           223,5           22%
3%    Agropecuario 118,2           101,9           125,6           126,4           135,1           7%
0%    A. Tradicional    Pelo fino sin cardar 5,0              5,1              4,0              8,5              6,4              -25%
2%    A. No tradicional    Uva, alcachofa, palta 113,2          96,9            121,6          117,9          128,6          9%
1%    Químico    Ácido octobórico 66,0             63,4             59,1             70,0             61,3             -12%
1%    Pesquero 99,5             71,9             53,4             48,1             56,4             17%
1%    P. Tradicional    Harina de pescado 70,3            58,0            36,2            26,2            35,2            34%
0%    P. No Tradicional    Algas, pota 29,1            13,9            17,3            21,9            21,3            -3%
1%    Otros 161,4           218,6           157,3           69,4             55,9             -19%

100,0%    Mercados 3 077,6        2 659,0        3 871,9        4 466,8        5 196,8        16,3%
40%    China    Cobre; Pelo fino 423,8           520,7           1 153,7        1 566,9        2 090,4        33%
15%    Estados Unidos    Oro; Molibdeno; Uvas frescas 280,6           329,0           743,0           821,3           776,0           -6%
14%    Japón    Cobre; Plata; Zinc 525,1           364,2           481,7           586,8           708,3           21%
8%    India    Oro; Cobre; Desperdicios de acero 60,3             66,7             142,8           249,6           393,2           58%
4%    Suiza    Oro; Productos de pelo fino 246,7           205,4           274,6           252,0           231,3           -8%

19%    Otros 1 541,2        1 172,8        1 076,1        990,3           997,5           1%

100,0%    Empresas 3 077,6        2 659,0        3 871,9        4 466,8        5 196,8        16,3%
58%    Cerro Verde    Cobre; Molibdeno 1 256,3        1 019,2        2 106,7        2 744,7        3 005,7        10%
4%    Mercuria Perú    Cobre; Zinc 21,2             37,4             51,0             108,4           227,2           110%
4%    Minera Ares    Plata; Oro 87,4             183,0           146,4           140,1           208,5           49%
4%    Buenaventura    Oro 541,9           401,2           401,1           320,5           199,8           -38%
3%    Proces. Sudamericana    Oro 167,3           127,7           166,1           139,1           162,8           17%

27%    Otros 1 003,6        890,5           1 000,7        1 014,1        1 392,9        37%

Fuente: SUNAT / Elaboración: DDPI-MINCETUR

Anual

Part. % Var %

2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17
90,6% Exportaciones Tradicionales 2 523,6 2 097,0 3 373,4 4 003,9 4 706,2 18%

1 54,0%    Cobre    China, Japón, Alemania 1 068,0 897,2    1 886,3 2 516,4 2 805,1 11%
2 21,4%    Oro    Estados Unidos, India, Suiza 1 019,4 866,2    1 021,6 867,8    1 110,8 28%
3 5,4%    Molibdeno    Estados Unidos 104,3    44,3      104,3    185,7    281,6    52%
4 3,7%    Plata    China, Corea del Sur, Japón 90,4      77,6      110,0    163,4    189,9    16%
5 3,0%    Cátodos de cobre refinado   China, Corea del Sur 126,9    127,2    164,0    150,5    155,1    3%

114,8    84,6      87,3      120,1    163,9    36%
9,4% Exportaciones No Tradicionales 554,0    562,0    498,5    462,9    490,6    6%

1 3,9%    Productos de lana o pelo fino   China, Italia, EEUU 160,7    146,1    123,0    163,8    201,2    23%
2 0,5%    Uvas frescas    Estados Unidos, Países Bajos, Corea del Sur 18,4      18,8      17,4      17,6      24,8      41%
3 0,4%    Cemento    Bolivia, Chile, Zonas Francas del Perú 26,8      29,2      30,7      27,0      20,0      -26%
4 0,4%    Acido ortobórico    China, México 25,1      20,5      20,3      22,3      19,7      -12%
5 0,4%    Alcachofas en conserva   Estados Unidos, España, Canadá 20,7      20,9      24,2      29,6      18,5      -37%
6 0,3%    Paltas frescas    Países Bajos, Estados Unidos, España 4,1        2,1        8,8        5,5        14,6      166%
7 0,1%    Cebolla    Colombia, Estados Unidos, España 13,7      11,7      10,9      7,5        7,6        1%

3,5% 284,5    312,5    263,3    189,6    184,1    -3%

100% 3 077,6 2 659,0 3 871,9 4 466,8 5 196,8 16,3%
Fuente: SUNAT/  Elaboración: DDPI -Mincetur

N° Descripción Principales Destinos 2018

Otros

Total

Anual

   Otros



 

 
 

 

 

• Cerro Verde sigue siendo la mayor exportadora de la región (58% del total), sus exportaciones 
aumentaron 10% en 2018. Por su parte, la principal exportadora de bienes no tradicionales fue 
Michel y Cía que fue la mayor exportadora de pelo fino, seguido por Inca Tops e Incalpaca Textiles.  

• En el rubro agroindustrial destacaron las mayores ventas de Agrícola Pampa Baja (+54%), principal 
exportadora de uva de la región. En el sector pesca, destacaron las mayores exportaciones de 
Pesquera Diamante (+106%) y Tecnológica de Alimentos (+54%).  

• Los principales mercados de Arequipa fueron China (40% de part.), EEUU (15%) y Japón (14%). China 
se posicionó como el principal destino de la región debido a los envíos de cobre. El país asiático es el 
mayor importador mundial del mineral. 

• En 2018, el desempeño de la región obedeció a los mayores a China (+33%) principalmente de cobre. 
Asimismo, se incrementaron los envíos a la India (+58%), Corea del Sur (+30%), Japón (+21%), entre 
otros destinos.  
•  

Arequipa: Exportaciones por Empresas y Productos (US$ Millones) 

Arequipa: Exportaciones por Destinos y Productos (US$ Millones) 

Part. % Var %

2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

1 57,8% Cerro Verde    Cobre; Molibdeno 1 256,3 1 019,2 2 106,7 2 744,7 3 005,7 10%

2 4,4% Mercuria Perú    Cobre; Zinc 21,2      37,4      51,0      108,4    227,2    110%

3 4,0% Minera Ares    Plata; Oro 87,4      183,0    146,4    140,1    208,5    49%

4 3,8% Buenaventura    Oro 541,9    401,2    401,1    320,5    199,8    -38%

5 3,1% Proces. Sudamericana    Oro 167,3    127,7    166,1    139,1    162,8    17%

6 2,2% Trafigura Perú    Plomo; Zinc; Plata 13,5      20,1      59,6      116,4    95%

7 1,7% Michell Y Cía    Pelo fino; Hilados 77,7      68,7      71,2      69,3      88,8      28%

8 1,5% Minera Laytaruma    Oro 136,2    108,3    131,0    69,0      77,4      12%

9 1,3% Asoc. Callejón Bajo y Alto N°2    Oro 9,3        67,2      622%

10 1,2% Minera Aurifera Buena Vista    Oro 10,2      16,8      4,8        61,8      1200%

11 1,1% Inca Tops    Productos de lano o pelo fino 48,8      44,6      34,9      46,7      54,7      17%

12 1,0% Minera Caraveli    Oro 60,6      54,0      55,1      55,5      54,3      -2%

13 0,9% Empresa Minera Tavemach    Oro 0,8        47,8      

14 0,8% Agrícola Pampa Baja    Uvas; Paltas; Mandarinas 19,3      20,1      29,4      27,5      42,2      54%

15 0,8% Exportacion Leonel y Vilma    Oro 1,3        41,8      -94%

14,2% 661,0    571,1    642,1    670,4    740,5    10,5%

100% 3 078    2 659    3 872    4 467    5 197    16,3%-

332 307 346 370 364 -2%

Fuente: SUNAT/  Elaboración: DDPI -Mincetur

N°Empresas exportadoras

N° Empresa Principales Productos 2018

Otros

Total

Anual

Part. % Var %

2018 2014 2015 2016 2017 2018 18/17

1 40,2%    China    Cobre; Pelo fino 423,8    520,7    1 153,7 1 566,9 2 090,4 33%

2 14,9%    Estados Unidos    Oro; Molibdeno; Uvas frescas 280,6    329,0    743,0    821,3    776,0    -6%

3 13,6%    Japón    Cobre; Plata; Zinc 525,1    364,2    481,7    586,8    708,3    21%

4 7,6%    India    Oro; Cobre; Desperdicios de acero 60,3      66,7      142,8    249,6    393,2    58%

5 4,5%    Suiza    Oro; Productos de pelo fino 246,7    205,4    274,6    252,0    231,3    -8%

6 4,1%    Corea del Sur    Cobre; Plata; Zinc 105,8    74,4      129,8    165,0    214,2    30%

7 2,7%    Alemania    Cobre; Plata; Hortalizas 86,3      34,5      47,3      91,5      142,5    56%

8 2,5%    Emiratos Árabes    Oro; Plata en bruto aleada; Demás boratos 2,3        0,4        53,7      75,8      132,4    75%

9 2,2%    España    Cobre; Zinc; Alcachofas en conservada 139,3    53,5      93,3      191,0    112,0    -41%

10 1,2%    Bolivia    Cemento; Barras de acero 152,8    157,1    130,1    68,4      64,0      -6%

11 1,2%    Italia    Oro; Productos de pelo fino 52,3      34,2      20,9      26,3      62,3      137%

12 0,8%    Bulgaria    Cobre; Materias colorantes; Hilados de lana 28,1      24,9      50,7      58,6      40,1      -32%

13 0,7%    Canadá    Plata; Suéteres de punto; Uvas 765,6    595,9    306,6    98,1      37,6      -62%

14 0,5%    Países Bajos    Demás frutos frescos; Paltas frescas; Plata 20,3      6,0        12,5      10,8      24,4      127%

3,2% 188,4    191,9    231,2    204,6    168,1    -17,9%

100% 3 078    2 659    3 872    4 467    5 197    16,3%-

80 82 83 88 84 -5%
Fuente: SUNAT/  Elaboración: DDPI -Mincetur

Anual

N° Destinos

N° Pais-Destino Principales Productos 2018

Total

Otros


